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ÚVOD

Nedílnou součástí zemědělství se staly dotace. Podpory zemědělcům pomáhají

například modernizovat staré zemědělské budovy a nakupovat nové technologie.

Pomocí dotací se snižují disparity rozvoje v NUTS II, snižuje se nezaměstnanost, roste

vzdělanost obyvatel a v neposlední řadě podpory pomáhají k udržitelnosti trvalého

rozvoje s ohledem na životní prostředí. Nyní jde do Společné zemědělské politiky 42 %

celkového objemu rozpočtu.

Dotace z EU jsou v rámci Společné zemědělské politiky poskytovány z Evropského

zemědělského záručního fondu (EAGF) a v nynějším programovacím období (2007 –

2013) také z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD)

a z Evropského rybářského fondu (EFF).

Diplomová práce se zabývá II. pilířem Společné zemědělské politiky – rozvojem

venkova, kde se věnuje využívání dotačních titulů v rámci Osy III Programu rozvoje

venkova České republiky na období 2007 – 2013 se zaměřením na Jihočeský kraj.

Prostřednictvím Programu rozvoje venkova (PRV) může Česká republika čerpat

prostředky z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. Ve své III. ose se

Program rozvoje venkova zaměřuje zejména na zvýšení kvality života na venkově,

čehož má být dosaženo prostřednictvím podpor diverzifikace činností na venkově

směrem k nezemědělským činnostem. Největší pozornost je soustředěna na tvorbu

pracovních míst, zlepšení občanského vybavení a služeb včetně nezbytné infrastruktury

a ochranu životního prostředí s důrazem na zhodnocení potenciálu venkovské krajiny

a zachování kulturního dědictví venkova.
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1. CÍLE PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzování konkrétních podmínek

pro diverzifikaci v jižních Čechách a jejich zhodnocení na bázi projektů financovaných

z Programu rozvoje venkova.

Diplomová práce je zaměřena na využití Programu rozvoje venkova, detailně Osy III,

na rozvoj venkovského prostoru v Jihočeském kraji. Komparována bude situace

ve zvoleném regionu s celorepublikovým vývojem v této oblasti.

Dalším cílem diplomové práce bude provedení analýzy využití finanční podpory na bázi

podaných projektů. V rámci této analýzy bude mimo jiné provedeno šetření řízenými

rozhovory s představiteli institucí zabývajících se rozvojem venkova a zemědělstvím

(MZe, SZIF, Jihočeský kraj). Výstupem bude zjištění o tom, jak dalece přínosné byly

jejich aktivity vzhledem k cílům Programu rozvoje venkova.

Metodický postup

Pro práci bylo vybráno téma: „Diverzifikace zemědělských služeb“ a skládá se z části

teoretické a z části praktické.

Prvním krokem bude rozvržení práce do jednotlivých kapitol a promyšlení osnovy.

Potřebné údaje k vypracování teoretické části budou získány z tištěných publikací,

z webových stránek a statistických přehledů odpovědných ministerstev. Bude použita

především odborná literatura, Program rozvoje venkova ČR v období 2007 – 2013,

dispoziční dokumentace a brožury pro žadatele o podporu. Studium odborné literatury

bude zaměřeno na Společnou zemědělskou politiku a Program rozvoje venkova.

Publikace, použité na diplomovou práci, budou uvedeny v seznamu literatury.
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STEP analýza ČR se zaměřením na vývoj venkovských oblastí bude prováděna

z aktuálních statistických údajů, odborných a vědeckých publikací pojednávajících

o problematice rozvoje venkova.

STEP analýza je jedním ze základních a efektivních nástrojů pro analýzu vnějšího

prostředí firmy. Pro účely strategické analýzy potřebujeme vytipovat a ohodnotit

faktory, které působí nebo mohou působit na firmu.

Tichá, I., Hron, J., (2002) uvádějí, že smyslem STEP analýzy je formulovat odpovědi

na následující tři otázky:

1. Které z vnějších faktorů mají vliv na podnik?

2. Jaké jsou možné účinky těchto faktorů?

3. Které z nich jsou v blízké budoucnosti nejdůležitější?

Analýza vychází z poznání minulého vývoje a snaží se o předvídání a analyzování

budoucích vlivů prostředí ve čtyřech hlavních oblastech, do kterých zařazujeme

vytipované faktory (z počátečních písmen jednotlivých segmentů – akronym STEP):

Obrázek 1: Segmenty vnějšího prostředí

Zdroj: TICHÁ, I., HRON, J., (2002)

- Sociální faktory, kam se zahrnují faktory, které souvisejí se způsobem života lidí

včetně životních hodnot.
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- Technologické faktory, zde jsou faktory, které souvisejí s vývojem výrobních

prostředků, materiálů, procesů a know-how.

- Ekonomické faktory, které obsahují faktory, které souvisejí s toky peněz, zboží,

služeb, informací a energií.

- Politicko-právní faktory zahrnující faktory, které souvisejí s distribucí moci

mezi lidmi, legislativním prostředím.

Mezi výhody STEP analýzy patří, že zaměřuje pozornost na širší prostředí a jeho

změny, které nemusejí být při sledování odvětví patrné, dále bere v úvahu i některé

faktory, které nejsou prvoplánově „podnikatelské“ (např. životní styl, životní prostředí)

a pomáhá porozumět faktorům, které ovlivňují vývoj konkrétního odvětví.

STEP analýza ale někdy nepřinese nic nového a může tak pouze vázat čas, který mohl

být věnován analýze strategicky významnějších faktorů.

Vlastní práce bude věnována analýze statistických dat, dále přínosům projektů

přihlášených do výzev Osy III PRV pro sledovaný region – jižní Čechy, což bude

komparováno s výstupy řízeného rozhovoru s představiteli MZe, SZIF a Jihočeského

kraje viz příloha č. 5. V práci budou použity analytické metody historické, logické

a komparační s využitím analýzy statistických údajů.

Výstupem diplomové práce budou návrhy na formulaci nových, resp. ponechání

stávajících opatření PRV pro nové programovací období ČR (2014-2020).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Charakteristika evropského zemědělství

Zemědělská půda a lesy pokrývají převážnou většinu našeho území a zásadním

způsobem ovlivňují prosperitu venkovských hospodářství a utváření venkovské

krajiny.(24)

Zemědělství stále představuje cenný příspěvek k udržitelnému hospodářskému růstu.

Zemědělci plní mnoho různých úloh, od produkce potravin a ostatních zemědělských

produktů až po kultivaci krajiny, ochranu přírody a využití v rámci cestovního

ruchu.(24)

Zemědělství tak můžeme označit za obor mnoha významů:

- Evropa je předním vývozcem i největším světovým dovozcem potravin.

Dovážené produkty pocházejí především z rozvojových zemí;

- evropský zemědělský sektor využívá bezpečné a čisté metody produkce šetrné

k životnímu prostředí, jenž jsou zárukou kvalitních produktů splňujících

požadavky spotřebitelů;

- zemědělský sektor EU slouží venkovským společenstvím. Jeho úkolem není jen

produkovat potraviny, ale i zajišťovat zachování krajiny jako místa, kde se žije

a pracuje a které lidé navštěvují.(24)

Evropská zemědělská politika je na úrovni EU utvářena vládami členských států

a jednotlivé členské státy poté tuto politiku uplatňují v praxi. Je zaměřena na podporu

příjmů zemědělců a podporu výroby kvalitních produktů, které vyžaduje trh. Dále

se snaží přimět zemědělce k tomu, aby vyhledávali nové možnosti rozvoje, například

v oblasti obnovitelných zdrojů energie šetrných k životnímu prostředí.(24)
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2.2. Společná zemědělská politika EU

Hlavní zásady rozvoje a podpory zemědělství v evropských zemích jsou formulovány

ve Společné zemědělské politice (SZP). Původním cílem podpory zemědělství bylo

vytvořit prostřednictvím systému dotací pro zemědělce takové podmínky, které by jim

na venkově umožnily kvalitní život srovnatelný s životem lidí ve velkých městech

a zabránily by dalšímu vylidňování venkova. (11)

Společná zemědělská politika, anglická zkratka CAP (Common Agricultural Policy) je

jednou ze tří společných politik hospodářské oblasti Evropské unie. Tyto tři společné

politiky jsou: dopravní, obchodní a zemědělská.

Zárodek cílů Společné zemědělské politiky byl formulován již v Římské smlouvě

v roce 1958.

Společná zemědělská politika EU vychází ze situace v zemědělství a na trhu potravin

v západní Evropě po 2. světové válce. Cílem byla podpora zemědělské produkce


[…]


rural regions, fight against poverty, and improve living and working conditions of rural

population, to support employment and equal opportunities, environmental protection

and to increase prosperity.

Rural Development Program of Czech Republic is the basic document for drawing of

funds from European Agricultural Fund (EAFRD) in period 2007-2013. This thesis was

focused on using of Rural Development Program, in detail Axis III, on development of

rural areas in South Bohemian region and concurrently, the comparison of situation in

South Bohemian region with nationwide development was realized.

The analysis revealed that South Bohemian region has 40% success of project approval

for the whole Axis III which is higher than success for the whole Czech Republic,

which is 38%.

Further it was found that South Bohemian region obtained 18% of the total amount for

Czech Republic in Measures for the Diversification of the Rural Economy, 17% of the

total amount for projects in Measures for Improvement of Quality of Life in Rural

Areas and in Measures for Education and Informing of Economic Subjects operating

in areas covered by Axis III, the South Bohemian region obtained almost 22%.

The South Bohemian region has, for the entire Axis III, 703 approved projects in the

amount of 1, 9 billions CZK. The whole Czech Republic obtained 10, 8 billions CZK

for its 3.238 projects.

Subsidies from the European Union are one of the options how to use the great potential

of South Rural. Village development with help of the subsidy policy is very beneficial.

Benefits of Rural Development Program were also confirmed by representatives of

institutions dealing with rural development and agriculture during guided interviews.
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Very convenient is clearly defined and targeted support of services for micro-enterprises

and of services leading to the diversification of agricultural subjects. Concurrently they

pointed out the possible problems – such as excess of applications, failure of the

indicators (mainly number of job opportunities, GDP), financial reasons of the

applicants, lack of knowledge of the applicants regarding evaluation of measures.

In year 2010 a mid-term evaluation of Rural Development Program took place and it

was found that RDP aims to fulfil their targets in all axes, which confirms the

importance of subsidies.

Current period is marked by completion of tasks from the programming period of

European Union for 2007-2013. Therefore it can be assumed that the volume of

allocated funds will not be able to cover financial requirements and needs of the

applicants.
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Příloha 1: Úrovně NUTS – klasifikace územních statistických jednotek

NUTS 0 Česká republika

NUTS I Česká republika

NUTS II regiony soudržnosti

NUTS III kraje

NUTS IV (LAU 1) okresy

NUTS V (LAU 2) obce

Zdroj: Strukturální fondy (30)

Příloha 2: PRV – Opatření osy I, II, III

Zdroj: MZe (22)

Příloha 3: PRV – logo

Zdroj: Obrázky google (27)

Příloha 4: Plnění indikátorů výsledků, r. 2010

Plnění indikátorů výsledků, r. 2010

Cíl Osa III Indikátor výsledku Plnění / Komentář

Různorodost

venkovské

ekonomiky

Zvýšení přidané hodnoty

vytvořené nezemědělskou

činností/ 4,3 mil. EUR za období

2007-2013

- 35 877,37 tis. EUR - sledovaný

indikátor je v záporné hodnotě v

důsledku vlivu ekonomické recese, s

pravděpodobm vývojovým růstem.

Plánovaná hodnota nebude

naplněna.
Celkový hrubý počet nově

vytvořených pracovních

míst/odhad 30 000 za období

2007-2013

Celkem bylo v rámci Osy III

vytvořeno 319 pracovních míst, z

toho 111 v zemědělském sektoru,

208 v nezemědělském. Do tvorby

nových pracovních míst se projevila i

další realizovaná opatření - 321

vytvořilo 59 nových pracovních míst.

Stanovený indikátor nebude naplněn.

Nárůst počtu turistů ve

venkovských oblastech/ 300 000

osob za období 2007-2013

4 940 návštěvníků, 7 894

přenocování.
Indikátor pravděpodobně nedosáhne

plánované hodnoty.

Zlepšení kvality

života ve

venkovských

oblastech

Počet osob využívajících

zkvalitněné služby/ 350 000 osob

za období 2007-2013

Rozšíření zavedení iternetu do

venkovských oblastí/ zvýšený

počet osob s přístupem k

internetu o 70 000 osob za

období 2007-2013

Populace venkovských oblastí, která

má prospěch ze zlepšených služeb

činí 559 517 osob.
Indikátor je naplněn s

předpokládanou další dynamickou

růstovou tendencí.
Plnění indikátoru zvýšeného přístupu

osob na internet činí 11 522 osob.
Plánovaná cílová hodnota nebude

naplněna.
Přírůstek obyvatelstva

napojeného na veřejnou

kanalizaci s ČOV/ o 50 p. b. za

období 2007-2013

Tento údaj není v rámci IS SZIF

sledován. V důslednku realizovaných

aktivit došlo k nárůstu kapacity u 27

641 dotčených osob.

Úspěšnost školení v

nezemědělských oborech/počet

účastníků, kteří úspěšně ukončili

vzdělávání 7000 za období 2007-

2013

Celkem bylo úspěšně proškoleno 10

371 osob. Výsledkový indikátor je již

naplněn. Celkem mělo užitek ze

vzdělávání 5 589 mužů a 4 782 žen.

Zdroj: Průběžné hodnocení programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 (23)

Příloha 5: Rozhovor s představiteli SZIF, MZe a Jihočeského kraje

ROZHOVOR S PŘEDSTAVITELI

Otázka
Odpověď představitele

SZIF MZe Jihočeský kraj

Aktuální

pozitivní dopady

Osy III PRV na

rozvoj venkova

Rozvoj venkovských

oblastí, cestovního

ruchu, agroturistiky.

Pozitivní dopady jsou

napříč celou sférou

rozvoje venkova.

Nejen rozvoj

venkovských oblastí,

ale také zvýšení

povědomí lidí o těchto

oblastech.

Eventuální

problémy, které

se týkají Osy III

Při podávání žádosti

žadatel nedoloží
