## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Zuzana Čecháčková

**Název diplomové práce:** Diverzifikace zemědělských služeb

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 85 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

S jakými problémy se setkávají malé obce při žádostech a při čerpání podpor z PRV?

**Datum:** 09. 05. 2012

**Podpis vedoucího diplomové práce:**